- tasso fisso 2.965.121 3.475.613 482.127 472.482 1.698.792 822.211

Saldo al 31 dicembre 2017 4.036.028 4.567.075 821.344 605.954 2.057.768 1.082.009

*Per una più corretta rappresentazione le passività sono state esposte al lordo dei ratei

RFI S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018  132

La tabella seguente riporta inoltre l’incidenza dei finanziamenti (inclusa la quota a breve) a tasso variabile e a

tasso fisso prima e dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura che convertono i tassi variabili in

tassi fissi.

 31.12.2018 31.12.2017

Prima della copertura con strumenti derivati
tasso variabile 26,5% 26,5%
tasso fisso 73,5% 73,5%

Dopo la copertura con strumenti derivati
tasso variabile 15,4% 10,3%
tasso variabile protetto 4,0% 5,0%
tasso fisso 80,6% 84,7%

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interesse Euribor

applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2018.

  valori in migliaia di euro

 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile 3.102 (1.301)

Net Cash Flow da operazioni di copertura (2.155) 1.971

Totale 947 670

Se i tassi di interesse nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 fossero stati di 50 punti base più alti, a parità di

ogni altra variabile, l’utile dell’esercizio al netto dell’effetto fiscale sarebbe stato più alto di 947 milioni di euro.

Alla stessa data, se i tassi di interesse fossero stati di 50 punti base più bassi, a parità di ogni altra variabile, l’utile

dell’esercizio sarebbe stato più alto di 670 mila euro.

Si riporta altresì l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift parallelo di 50 basis points in aumento e

in diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2018 sul fair value degli strumenti derivati. Si

evidenzia che tali effetti sarebbero sostanzialmente da riflettere nell’apposita riserva di Patrimonio netto.

  valori in migliaia di euro

 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair value derivati di copertura 5.680 (5.827)

Totale 5.680 (5.827)

RFI S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018  133

Rischio di cambio

RFI è principalmente attiva nel mercato italiano e, comunque, in Paesi dell’area euro ed è pertanto esposta solo

molto limitatamente al rischio cambio derivante dalle diverse valute con cui opera.

Gestione del capitale proprio

L’obiettivo della Società, nell’ambito della gestione del rischio di capitale, è principalmente quello di salvaguardare

la continuità aziendale a beneficio dei diversi portatori di interesse nonché quello di mantenere una struttura

ottimale del capitale in modo da ridurre il costo dell’indebitamento.

Attività e passività finanziarie per categoria

[…]

Tasso di attualizzazione TFR 0,77% 0,51%

Tasso di attualizzazione CLC 1,57% 1,67%

Incrementi futuri delle pensioni
75% dell'inflazione +1,5 punti

percentuali
75% dell'inflazione +1,5

punti percentuali

Tasso atteso di turnover dei dipendenti 4,00% 4,00%

Tasso atteso di anticipazioni 2,00% 2,00%

Probabilità di decesso
Tabelle di mortalità RG48

pubblicate dalla Ragioneria
Generale dello Stato

Tabelle di mortalità RG48
pubblicate dalla Ragioneria

Generale dello Stato

Le ipotesi relative alla mortalità attesa si basano su statistiche pubblicate e tabelle di mortalità.

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione del valore attuale della passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi

attuariali ragionevolmente possibili. Nelle tabelle seguenti è fornita l’indicazione del contributo previsto per

l’esercizio successivo, la durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni

previste dal piano.

ANALISI DI SENSITIVITA' TFR E CLC valori in migliaia di euro

31.12.2018 TFR CLC

Tasso di turnover +1,00% 564.854
Tasso di turnover -1,00% 569.531
Tasso di inflazione +0,25% 572.156 29.617
Tasso di inflazione -0,25% 562.083 26.011
Tasso di attualizzazione +0,25% 559.081 27.139
Tasso di attualizzazione -0,25% 575.316 28.432

Service cost pro futuro – 182
Duration del piano (anni) 6,3 10
Totale dipendenti a fine esercizio 26.479

Anni erogazioni previste TFR E CLC valori in migliaia di euro

31.12.2018 TFR CLC

Erogazione 1° anno 71.937 2.388
Erogazione 2° anno 67.051 2.300
Erogazione 3° anno 60.600 2.209
Erogazione 4° anno 67.665 2.122
Erogazione 5° anno 55.328 2.028

RFI S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018  160

21. Fondi rischi ed oneri

Nella tabella seguente sono riportate le consistenze ad inizio e a fine esercizio e le movimentazioni dell’esercizio

2018 dei fondi per rischi ed oneri, ritenuti adeguati a fronte dei probabili oneri a carico delle Società.

   valori in migliaia di euro

Descrizione 31.12.2017 Fusione  Accant. Utilizzi

Rilascio

fondi
eccedenti

31.12.2018

Fondo imposte 20.625  277 (764) (1) 20.137

Altri  494.437 695 70.180 (52.835) (7.712) 504.765

TOTALE 515.062 695 70.457 (53.599) (7.713) 524.902

Fondo imposte

Il Fondo imposte accoglie stanziamenti appostati per oneri fiscali di prevedibile sostenimento futuro.